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Introduction

Imagine yourself as a small robot in a huge world. You know the world, you

have a map of it. You can see walls and furniture around you, you have probably

travelled through here many times before, but cannot find out where you are. You

check the map but that does not help – several places could fit such surroundings.

Where are you? You do not remember this place from before you went to sleep. You

were in a tiny room under desk where you finished your last task. Not here,

something happened. Maybe the lazy IT guy that loves to ride on his chair across the

room and always gets in your way moved you. Or maybe the cleaning lady thought

that you did not belong to the place where she had found you. Anyway, you need to

find your docking station. And rather sooner than later, because your batteries are

running low…

This scenario may be a fiction but it can happen: this situation may occur

when robots have to work in the same place as people do. Robots in the real world

need to determine their position on a map and deal with an ambiguous environment.

Be it in an open space office or in a warehouse, there are places with multiple similar

looking areas that can confuse localization algorithms. Actual robots do not possess

full information about themselves or their situation. They usually start without

knowledge about their initial position. They must perceive nearby objects and

discover their location from distances to or other properties of detected obstacles. In

the case there were landmarks distributed all around, robots would localize

themselves in an instant. However, it is not always possible or affordable to rebuild

company premises to accommodate new tools. Still, robots have to work there and

navigate themselves. It is quite usual to command the robot to localize itself in a

heterogenous environment, where it can be achieved within few cycles of inputs

from sensors. The challenging part comes when several areas of the working space of

robot are the same for its sensors.

We prepared a solution that can help with navigation in such places. We

augmented the sensing capability of the robot by integrating messages of all

standardized sensors. In particular, we extended the popular ROS navigation package

with knowledge about location uncertainty. The planning algorithm can work with
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ambiguity – with multiple theories about current location in the known world. We

prepared several plug-ins that can process these theories in diverse ways and you can

choose among them. Do you prefer the currently most probable position or the

location that is possibly the closest to the goal? Do you want to turn in the direction

most of the plans would go? Or do you want to create your own planning module?

With our package extension all of these options are possible.

The following text is organized as follows. In Chapter 1, we analyze the

problem of a lost robot. We go through the theoretical background of this topic, the

multiple hypothesis tracking theory and fusion of sensor data. Then we move to the

robot operation system that our test robot uses and we end with comparison of

available simulators.

In Chapter 2, we specify the goal of our work and its implications. We

describe how the model robot should be equipped, which messages should be

integrated and how we understand the concept of multiple hypothesis tracking.

Chapter 3 focuses on design of our solution. First, we describe components

from ROS framework we need to use. Then we continue with list of sensor types and

how they can help with navigation. The last part reveals our approach to multiple

position hypotheses and their management.

Chapter 4 is dedicated to our implementation of multiple hypothesis tracking,

sensor fusion and how we assembled the collection of ROS nodes into working

solution.

The last chapter summarizes results of our experiments and compares our

solution with the current ROS navigation package.

The bibliography we used in this work consists of large amount of conference

articles and online documentation. Therefore, we decided to reference sources in the

footnotes instead of the usual list at the end of the work to simplify navigation from

text to its source.
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1. Analysis

In this chapter we will define the problem outlined in the previous chapter –

how can we navigate a robot in an ambiguous environment. We will also provide a

brief introduction to domains of theory that relate to our task. Localization and

navigation must tackle uncertainty all the time, so in the next section, we will focus

on current methods that try to solve the problem, their shortcomings and why they

matter. And in the following section we will describe the Multiple Hypothesis

Tracking theory and its application to our problem.

1.1. The Lost Robot Problem

In the real world the robot does not have full information about its

environment. The problem arises when it is tasked with movement to any specific

location – it has to start with a global localization, without information about its

previous activity or the initial position. This problem is also known as the wake-up

problem – the robot is aware that it is lost. Most robots cannot acquire their absolute

position on demand or in a brief time span. They usually have to rely on data from

their sensors and such information is just relative – it states how far the robot is from

nearby obstacles. They have to deduce their position from sensed distances and

stored map. Unfortunately, in a world without usable landmarks, that computation

will result in numerous possible locations, among which it is impossible to choose at

once. Robot with such uncertainty about its position has to move around, keep track

of its possible positions, update them when new sensory data arrive and eliminate

wrong options whenever possible. The problem is solved when a single position

remains. After that the robot can plan a path to its destination and navigate itself

there.
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1.2. Introduction to theoretical background

In this section we will provide elementary information about domains of

mobile robotics that apply to our problem. Next, we will present the popular open

source platform in robotics which we used for implementation. And finally, we will

compare available simulators for testing of our prototype.

1.2.1. Localization, Planning and Navigation

Localization, known also as position estimation, is a problem of “determining

the pose of a robot relative to a given map of the environment”1. The robot needs to

establish a relation between its local coordinates and the global (map) position. Only

then it can calculate positions of known objects on the map into its coordinate system

and proceed with other tasks. The localization problem itself branches into several

dimensions, according to nature of problem at hand and information available to the

robot.

We will focus on Active Global Localization, where “the initial pose of the

robot is unknown. The robot is initially placed somewhere in its environment, but it

lacks knowledge of its whereabouts.”2 The “active” part means that localization

algorithms interfere with planning to augment its localization efficiency.

Path planning is “concerned with the synthesis of a geometric path from a

starting position in space to a goal and of a control trajectory along that path that

specifies the state variables in the configuration space of a mobile system”3. The

planning tool requires a map of given area and a starting position. In our case, the

1 THRUN, Sebastian; BURGARD, Wolfram; FOX, Dieter. Probabilistic robotics.

Cambridge, Mass.: MIT Press, 2005, p. 191. ISBN 9780262201629.

2 Ibidem, p. 194.

3 GHALLAB, Malik; NAU, Dana; TRAVERSO, Paolo. Automated planning: theory and

practice. Boston: Elsevier/Morgan Kaufmann, 2004, p. 2. ISBN 1-55860-856-7.
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starting position is not sure. Therefore, to paraphrase Automated planning4, the

single prepared plan may result in various paths during execution.

Navigation can be viewed as a composition of localization, map building and

path planning. In our case, with already prepared map and defined competences of

localization and planning, all that remains is just a process of following the prepared

plan in local coordinates.

More comprehensive explanation of these topics can be found in the books

Probabilistic Robotics, chapter 75, and Automated Planning6.

1.2.2. Multiple Hypothesis Tracking

The idea of Multiple Hypothesis Tracking (MHT) was first published by Reid

in 19797. This approach enumerates and then manages all possible theories instead of

directly filtering to a single option (e.g. using Extended Kalman Filter8). The original

idea aimed at multiple target tracking for both military and civil use (e.g. air traffic

control or ocean surveillance). Later it was used in robotics for the global

localization problem, e.g. to reduce localization errors9. The research in the last years

4 Ibidem, p. 376.

5 THRUN, Sebastian; BURGARD, Wolfram; FOX, Dieter. Probabilistic robotics.

Cambridge, Mass.: MIT Press, 2005, pp. 191-236. ISBN 9780262201629.

6 GHALLAB, Malik; NAU, Dana; TRAVERSO, Paolo. Automated planning: theory and

practice. Boston: Elsevier/Morgan Kaufmann, 2004. ISBN 1-55860-856-7.

7 REID, Donald. "An algorithm for tracking multiple targets," in IEEE Transactions on

Automatic Control, vol. 24, no. 6, pp. 843-854, Dec 1979.

8 THRUN, Sebastian; BURGARD, Wolfram; FOX, Dieter. Probabilistic robotics.

Cambridge, Mass.: MIT Press, 2005, pp. 201-214. ISBN 9780262201629.

9 REUTER, J. “Reducing localization errors by scan-based multiple hypothesis tracking”,

Computational Intelligence in Robotics and Automation, 1999, Monterey, CA, 1999, pp. 268-273.
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turns back to multiple target detection and tracking, for example in multi-target

multi-camera scenario10 or detection and tracking in crowded areas11.

When we apply this theory to our problem, then hypotheses should be

generated for all possible locations and orientations. With each new measurement,

probabilities of all stored hypotheses will be recalculated. They can be eliminated

when proven false, joined with another theory for converging to the same pose or just

updated in the list for use in later cycles. After a sufficient movement of the robot

there will remain only a single theory – the true one.

There are two main approaches to implementation of the MHT model. The

first one follows the idea stated above – the planning algorithm prepares a path that

will allow robot to remove every false theory and only then, when a single theory

remains, will navigate robot to its goal. The elimination can be done by finding a

unique location on the map and reaching it with robot; then the location is sure.

Other possibility is to find paths that only some plans from the remaining theories

can follow, thus elimination others. Thirdly, it is also possible simply to navigate the

robot to a colliding course with obstacles that the plans from maintained theories try

to avoid – when an obstacle is actually found, those plans that did not avoid it can be

dropped. This approach guarantees a certainty, that the position the robot reached is


[…]


We prepared our tests by spawning robot in the world in the initial position as

shown in the figures above, moving it to a chosen location using RVIZ or the teleop

tool71 by keyboard. Then we made the robot forget his whereabouts by calling the

service for initiating global localization (by default set to “/global_localization”72).

The particle filter is then reset and all samples are distributed randomly on vacant

locations on the map. We also cleared all remaining (fake) obstacles from the

71 Teleoperation tool for TurtleBot, “turtlebot_teleop – ROS Wiki” [online],

http://wiki.ros.org/turtlebot_teleop, July 2018.

72 AMCL services, “amcl – ROS Wiki” [online],

http://wiki.ros.org/amcl?distro=kinetic#Services, July 2018.
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costmaps when needed (service “/move_base/clear_costmaps”73), they sometimes

remained from movement during the preparation phase. After that we sent a

navigation request via RVIZ, which compels robot to localize itself and prepare a

plan.

Figure 5.5 – State of the particle filter after localization reset. Position samples (small green arrows)

are distributed randomly across the map. The extra light shadow outside black map lines is caused by

obstacle currently seen by robot (thin white line). It is considered a dynamic obstacle and as such

added to the costmap, relative to current estimated position of the robot. Unfortunately, this can

pollute map with fake sighting, but this is how the navigation set works.

5.1. The playground world

First of all, we need to say that navigation in the playground world is truly

simple – every type of object is present just once and almost every view on them is

unique. Both our and the original navigation tools were able to localize the robot. We

used this world to test out sensor fusion and navigation without laser.

73 Move base services, “move_base – ROS Wiki” [online],

http://wiki.ros.org/move_base?distro=kinetic#Services, July 2018.

46

With only a set of range sensors the localization took extremely long

(hundreds to thousands of cycles compared to max. dozens of steps when only a laser

is used), but the robot still managed to localize itself. This delay can be expected,

given the difference between laser (scans for all obstacles in range) and sonar (finds

the nearest obstacle in range).

The GPS sensor determined location of the robot immediately, orientation

was amended during following steps as robot moved. This was also anticipated, since

the only noise in readings is the noise we set in the simulator.

Combination of laser and range sensors proved to be demanding on

computation power (shown by lower frame rate of simulation). Results, when

measured in simulation steps, were equal to the setting with only a laser scanner.

5.2. The office world

We prepared the office world to test navigation in an ambiguous

environment. Even though it is a small room with only 16 cubicles, the current

navigation package managed to localize robot on only 7 occasions of 50. We

launched the tests from every location three times, with no visible pattern in results.

We understand that given the stochastic nature of used localization algorithm (based

on particle filter) the result may differ with every subsequent test. However, we

regard these results an opportunity for massive improvement.
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Figure 5.6 – Robot navigation failed, when it ended on location similar to the goal.
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Figure 5.7 – Robot navigation failed, when it found its only path blocked. In reality, the robot was

located one cubicle lower, facing the south wall.
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When we launched our modifications on the same environment, we got 15

successful global localizations from 50 attempts. While this is a significant

improvement compared to the current solution, there is still a potential for even

better results. We detected, on several occasions, that a correct location was found,

but it consisted of too few samples and did not survive first few elimination cycles.

The main drawback was in the randomness of resampling. When we increased the

maximal number of samples to 50 000 and minimal to 1 000, our results improved to

75% of positive navigation tests (15 out of 20 attempts). However, such amounts are

computationally extremely demanding – our simulation rate dropped to 0.02

(simulated time per real time). Real robots would struggle to run such calculations in

real time.

Figure 5.8 – View of all theories and plans the robot maintains. There are 7 theories about possible

locations (big red arrows) with 401 position samples (small green arrows). Our tool prepares a path

for each theory (blue paths) and performs “voting” among them based on their probability. Currently

favored theory is false, robot is actually in the top right corner. This mistake was resolved soon after

robot left the cubicle.
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Conclusion

We extended the standard navigation package with a sensor fusion and an

ability to track and evaluate multiple position hypotheses. We implemented

components that integrate the Range and the NavSat messages to the AMCL

mechanism and tested them in a simulated world. Robot equipped with only sonar

managed to localize itself successfully, although it took much longer compared to

robot with a laser scanner. Robot with satellite sensor localized itself almost

immediately. Both results were expected given the nature of sensors used. We

described integration of existing tools to fuse other sensor types into our solution.

Our planning modules that use multiple hypothesis tracking were equal to the

current Global Planner when tested in a simple world. Moreover, our solution

outperformed the current set when tried in an ambiguous environment and thus

proved usefulness of the MHT concept.

Future work

Our extension of the standard navigation package is capable to navigate the

robot even in ambiguous environment. However, throughout the work we

encountered several areas where improvement is possible. We would start with

reimplementation of the k-d tree preparation process, so that it would better represent

the underlying particle filter. Next, we would follow with the move base control

states, where we would add position for the starter planners. Then they would not

interfere with the recovery mechanism and would not cause so many fake obstacles

to appear in the costmap when the position of robot is being estimated.
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List of Abbreviations

AMCL – adaptive Monte Carlo localization

EKF – extended Kalman filter

GPS – the Global Positioning System

GUI – graphical user interface

IMU – inertial measurement unit

KLD sampling – Kullback-Leibner divergence sampling

MHT – the Multiple Hypothesis Tracking

PCD format – the Point Cloud Data file format

RGB – red, green, blue

RGBD device – a device with RGB and depth output

ROS – the Robot Operating System

RVIZ – ROS visualization

SLAM – simultaneous localization and mapping

QR code – quick response code

WiFi – wireless fidelity
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Attachments

Attachment 1 – Source codes and configuration files

Our source codes are stored in the folder “Workspace”, which also works as a

Catkin workspace. There, in the folder “src”, every project or other component of our

solution is in its own subfolder. Configuration and launch files are located there as

well.

In the folder “gazebo” there are configuration files for the Gazebo simulator.

We used some items from the Gazebo database and prepared some new objects for

the experiment.