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Text posudku:
Práce se zabývá problémem nejednoznačnosti při lokalizaci autonomního robota za současné
potřeby vytvoření plánu pro budoucí pohyb takového robota. Motivací je situace, kdy se robot
pohybuje v prostředí, které má z hlediska senzorů použitých v robotovi stejné vlastnosti na
různých místech, avšak robot ke splnění svého úkolu potřebuje vytvořit plán, který se však
typicky liší právě v závislosti na místě, kde se robot nachází. V obvyklých implementacích je
lokalizace od plánování oddělena natolik, že i tam, kde lokalizace umožňuje sledování více
možných pozic, je pro plánování vybrána jediná (například jako „nejpravděpodobnější
varianta“). Je zřejmé, že špatnou volbou může dojít k zásadnímu neúspěchu mise robota.
Práce se proto zabývá možností, že plánovač nebude uvažovat jednu možnou polohu robota,
ale obecně vyšší počet. Práce byla koncipována jako pokusná s cílem především nabídnout
možnost sledování více hypotéz v již existujících systémech bez potřeby zásadního
přepracování. I proto byla implementace provedena pro v současnosti živý a velmi využívaný
systém ROS.
Text je rozdělen do kapitol standardním způsobem – úvod, analýza, specifikace, návrh řešení,
implementace a zhodnocení. Autor podává přehledný popis, místy možná poněkud
populárnějším jazykem, avšak dobře srozumitelným a dobře popisujícím potřebnou
problematiku. Součástí práce bylo rozšíření stávajících uzlů v systému ROS o možnosti pro
sledování více hypotéz při plánování; přitom autor doplnil některé již existující podpůrné uzly
o další možnosti (především lokalizační AMCL, který byl dosud postaven ke zpracování
pouze dat z laserového dálkoměru).
Práce dobře splňuje zadání a může případným dalším zájemcům posloužit velmi dobře jako
základní odrazový můstek pro další výzkum/vývoj.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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